

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 96 35 56
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C
Telefon 36 10 20 30
Telefax 36 10 20 40
www.deloitte.dk

**Aktion Børnehjælp
Vermundsgade 38 A, 2. th.
2100 København Ø**

CVR-nr. 84 87 38 10

Årsregnskab 2016

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Oplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsens beretning	6
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse for 2016	11
Balance pr. 31. december 2016	12
Noter	13

Oplysninger

Selvejende institution

Aktion Børnehjælp
Vermundsgade 38 A, 2. th.
2100 København Ø

CVR-nr. 84 87 38 10

Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Rune-Christoffer Dragsdahl, formand

Agnete Kofoed

Tinne Midtgaard

Andreas Aae

Jacob Møller

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

0900 København C

Hovedaktiviteter

Aktion Børnehjælp er en selvejende institution, der har til formål at forbedre forholdene for børn og unge i udviklingslande og at udbrede kendskabet til disse livsvilkår. Vores arbejde er koncentreret om Indien, hvor flere hundrede millioner mennesker lever under fattigdomsgrænsen. Vi yder projekt- og fadderskabsstøtte til 11 indiske partnere, som vi har samarbejdet med i mange år. Vores indsatsområder ligger primært indenfor skolegang, uddannelse, sundhed, ernæring og fødevarerikkerhed/landbrug.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Aktion Børnehjælp oplevede i 2016 et fald i de samlede økonomiske aktiviteter, eftersom mælkeforsendelserne til Indien ophørte på grund af logistiske problemer hos vores samarbejdspartner Missionaries of Charity, men oplevede derudover en stigning i de økonomiske aktiviteter for projekter og fadderskaber, hvilket skyldes nogle store bevillinger fra private fonde og CISU.

Samtidig er vores arbejde for at udbrede kendskabet til vores arbejde blandt nye generationer af danskere fortsat, bl.a. ved at vores to prominente ambassadører har været i Indien – tidligere minister Manu Sareen og hans datter Cilja, foruden Sidsel Vestertjele, som for nogle år siden sang sig ind i manges hjerters i TV-programmet X-Factor.

Vi har i 2016 oplevet en markant stigning af frivillige i vores projektudvalg, som nu består af et stort antal meget kompetente projektfrivillige. Repræsentanter for Aktion Børnehjælp har igen deltaget i kampagnen ”Verdens Bedste Nyheder”, der er udgivet 3 numre af Aktion Børnehjælp Nyt, og der er udsendt tolv e-mailnyhedsbreve. Der har også været stor aktivitet på vores Facebook-side, hvor vi er nået op over 1.800 følgere. Vi har igen i 2016, i forbindelse med en julekampagne, haft daglige ”kalenderlåger” med små historier fra vore partnere i Indien. Vi arbejder desuden fortsat på at få et tættere forhold til de efterhånden ganske mange indere bosiddende i Danmark.

Vi har fået en bevilling fra CISU på 399.919 kr. til et nyt projekt, Work for Change (WC), som skal kapacitetsopbygge en række landsbyer i det nordøstlige Indien til at stoppe indbyggerne med at besøge i det fri. Samtidig er vores eksisterende store CISU-projekt, Children Know Your Rights, fortsat som planlagt; til dette har vi modtaget støtte på 302.280 kr.

Aktion Børnehjælps kontor i Bangalore er i praksis en uafhængig organisation, Action Child Aid India (ACAI), ledet af indere, som dog har et meget stærkt partnerskab med Aktion Børnehjælp i Danmark. ACAI har deltaget på en række CSR-arrangementer i Indien i håb om at få adgang til CSR-midler fra især de store virksomheder. Dette har foreløbig resulteret i en tæt dialog med en meget stor virksomhed, hvor vi fortsat håber, at det munder ud i en stor fast bevilling. Derudover er det gradvist lykkedes at få midler fra indiske borgere. Målet er, at ACAI er økonomisk uafhængig inden udgangen af 2017.

Ledelsens beretning

Samarbejdet med Mother Teresas organisation vedr. forsendelser af specialblandet mælkepulver er ophørt på grund af logistiske problemer i Indien kombineret med, at organisationen har vurderet, at de fremover godt kan få den nødvendige mælkepulverkvalitet lokalt i Indien.

Regnskabets nettoresultat udviser et underskud på cirka 920.000 kr., og i forhold til 2015 er Aktion Børnehjælps samlede indtægter og udgifter faldet med godt 12 mio. kr. Det skyldes, som nævnt ovenfor, at mælkeforsendelserne i samarbejde med Missionaries of Charity (Mother Teresas organisation) er ophørt.

Indtægterne til vort fadderskabsprogram steg med cirka 90.000 kr. Der er modtaget tilskud fra Tips & Lotto på 250.615 kr. M.h.t. administration, så er udgifterne lidt højere end året før, hvilket skyldes, at Aktion Børnehjælp stadig arbejder på at fremtidssikre indtægterne ved at nå ud til nye målgrupper, eftersom gennemsnitsalderen blandt vores donorer er ganske høj.

Aktion Børnehjælp havde pr. 31/12-2016 aktiver til en værdi af godt 2,4 mio.kr. Af disse var de 778.590 kr. bunden fondskapital, og 1.626.569 kr. var disponible aktiver. Af sidstnævnte var 527.505 kr. skyldig projektstøtte, mens de sidste 1,1 mio.kr. stod som sikkerhed overfor vores partnere og dispositionsbeløb til fremtidige projekter.

Der er ydet projektstøtte og/eller fadderskabsstøtte til følgende samarbejdspartnere: ARM, Asha Nivas/Year of the Child, Bala Mandir, Cecowor, CPC, Kanyakumari, Shanthi Bhavan, SRD, St. Thomas Hospital og Action Child Aid India (ACAI).

Samarbejdet med partnerne

Aktion Børnehjælp har et tæt og langvarigt forhold til sine samarbejdspartnere, og vore medarbejdere aflægger jævnligt besøg hos disse. I 2016 har to bestyrelsesmedlemmer, vores programleder og adskillige frivillige besøgt de fleste af vores partnere.

ARM har fået støtte til drift af Idealskolen samt børnerettighedsgrupper og opstart af sanitetsprojekt, foruden støtte til solpaneler. Cecowor har fået støtte til drift af Drømmeskolen, til projekter for enkebørn, undervisningscentre og preschools & afterschools samt til et børnerettighedsprojekt. SRD har fået støtte til drift af skole og børnehjem. Der er desuden blevet udbetalt fadderskabsstøtte til Asha Nivas, Bala Mandir, Cecowor, CPC, Kanyakumari, Shanti Bhavan og St. Thomas.

Ledelsens beretning

Organisation og ressourcer

Organisationen ledes af en bestyrelse, der ved regnskabsårets slutning bestod af 5 personer. Det daglige administrative arbejde varetages af et sekretariat, bestående af en sekretær, en programleder og en projektleder – alle deltidsansatte – samt to-tre ulønnede praktikanter på fuld tid, foruden en gruppe frivillige medarbejdere på deltid. Til varetagelse af forskellige arbejdsopgaver er der nedsat frivillige udvalg: Fadderskaber, Projektudvalg og Redaktionsudvalg. Kommunikationsudvalget og Aktivitetsudvalget er pt. inaktive på grund af mangel på frivillige. Ligeledes har Aktion Børnehjælp lokalkomiteer i Ranum, Silkeborg og Århus. Disse driver genbrugsbutikker, afholder salgsudstillinger, deltager i kampagner mv. Ydermere er der til organisationen tilknyttet forskellige resourcepersoner indenfor it og informationsarbejde. I september måned afholdt vi vores årlige medarbejdermøde i Silkeborg. Bortset fra sekretariatsmedarbejderne og en it-konsulent som honorarlønnes, der i øvrigt alle deltager i det frivillige arbejde, arbejder alle i Aktion Børnehjælp vederlagsfrit.

Den forventede udvikling

Aktion Børnehjælps bestyrelses prioritering i 2017 er at sikre, at der kommer balance mellem udgifter og indtægter. Vi prioriterer desuden fortsat synlighed, ikke mindst igennem vores ambassadører. Det er stadig vores mål på sigt at fordoble Aktion Børnehjælps indtægter og aktivitetsniveau.

Vi forventer i 2017 at fortsætte det gode samarbejde med en lang række virksomheder, som er begyndt at støtte os i de seneste år. Ligeledes forventes støtte fra nye fonde, virksomheder og private bidragydere til nye projekter.

Betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, usædvanlige forhold, risici mv.

Der er fra balancedagen og frem til i dag (18/4-2017) ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsregnskabet. Ligeledes er årsregnskabet ikke påvirket af usædvanlige forhold eller risici, og der er ingen usikkerhed ved indregning og måling af regnskabets poster.

En hjertelig tak

Aktion Børnehjælps bestyrelse vil gerne benytte lejligheden til at sige alle bidragydere, frivillige medarbejdere og andre interesserede hjertelig tak for den store og trofaste støtte, som vi i årets løb har modtaget til vores hjælpe- og udviklingsarbejde, der er koncentreret om at skabe en bæredygtig udvikling for nødstedte børn i storbylum og fattige landdistrikter.

Resultatopgørelse for 2016

	Note	2016 kr.	Budget 2016 (ikke revideret) kr.	2015 t.kr.
Projekter mv.	2	1.625.108	4.746.200	1.366
Fadderskabsprogrammet	3	1.244.289	1.504.400	1.155
Mother Teresa	4	7.500	17.200.000	12.726
Fælles driftsindtægter	5	378.053	0	388
Indtægter i alt		3.254.950	23.450.600	15.635
Projekter mv.	6	(2.853.091)	(4.090.000)	(2.421)
Fadderskabsprogrammet	7	(1.330.235)	(1.332.500)	(1.188)
Mother Teresa	8	(7.500)	(17.175.000)	(12.706)
Fælles omkostninger		0	(1.213.300)	0
Omkostninger i alt		(4.190.826)	(23.810.800)	(16.315)
Resultat før renter	1	(935.876)	(360.200)	(680)
Renteindtægter	10	1.324	0	7
Finansielle poster i alt		1.324	0	7
Resultat før skat		(934.552)	(360.200)	(673)
Skat af årets resultat		0	0	0
Årets resultat		(934.552)	(360.200)	(673)
Årets resultat disponering:				
Overført fra disponibel kapital		1.899.186		2.573
Årets resultat		(934.552)		(673)
Til disposition		964.634		1.900
Der disponeres således:				
Disponibel kapital projekter		325.581		788
Disponibel kapital Fadderskabsprogrammer		602.359		687
Disponibel kapital Mother Teresa		36.694		37
Disponibel kapital ikke øremærkede		0		388
Til disposition		964.634		1.900

Balance pr. 31. december 2016

	Note	2016 kr.	2015 t.kr.
Bankindestående, bunden fondskapital		778.590	856
Bundne aktiver		778.590	856
Husleje deposita		49.294	29
Andre tilgodehavender		67.346	102
Bankindestående, projekter mv.	11	647.656	1.627
Bankindestående, Fadderskabsprogrammet	12	862.273	890
Disponible aktiver		1.626.569	2.648
Aktiver		2.405.159	3.504
Bunden fondskapital primo		855.448	913
Kursregulering		(76.858)	(58)
Bunden fondskapital i alt		778.590	855
Disponibel fondskapital primo		1.899.186	2.573
Årets resultat		(934.552)	(673)
Disponibel fondskapital i alt	13	964.634	1.900
Fondskapital		1.743.224	2.755
Anden gæld		91.259	96
Skyldig projektstøtte		527.505	616
Skyldig Fadderskabsbidrag		9.000	9
Forudbetalte midler CISU	14	34.171	28
Gældsforpligtelser		661.935	749
Passiver		2.405.159	3.504

Noter

	Projekter mv. kr.	Fadderskabs- programmet kr.	Mother Theresa kr.	Fælles driftsindtægter kr.
1. Resultat før renter				
Indtægter	1.625.108	1.244.289	7.500	378.053
Direkte og fordelte omkostninger	(2.853.091)	(1.330.235)	(7.500)	0
Resultat før renter	(1.227.983)	(85.946)	0	378.053
Resultat før renter 2015	(1.055.229)	(33.094)	20.033	387.795
			2016 kr.	2015 t.kr.
2. Indtægter projekter mv.				
Indgået fra fonde mv.			476.998	293
Indgået fra lokalkomiteer			131.300	115
Indgået fra andre bidragsydere			393.426	538
Varesalg			9.695	17
CISU, jf. note 14			302.280	202
Erhvervspartnerskaber			311.409	201
Indtægter projekter mv. i alt			1.625.108	1.366
3. Indtægter Fadderskabsprogrammet				
Indgået fra bidrag			1.106.489	1.063
Indgået fra fonde mv.			44.800	15
Indgået fra lokalkomiteer			93.000	75
Skoler			0	2
Indtægter Fadderskabsprogrammet i alt			1.244.289	1.155
4. Indtægter Mother Teresa				
Indgået bidrag, formålsbestemt			1.500	3
Indgået fra fonde			6.000	7
Indgået fra Mother Teresa Søstre i Europa			0	12.716
Indtægter Mother Teresa i alt			7.500	12.726

Noter

	2016	2015
	kr.	t.kr.
5. Fælles driftsindtægter		
Modtaget tilskud fra tips- og lottopuljen	250.615	350
Momskompensation	19.883	25
Finansielle indtægter fra bunden kapital	107.555	13
Fælles driftsindtægter i alt	378.053	388
Tilskud er anvendt i overensstemmelse med formålet.		
6. Omkostninger projekter mv.		
Alternative for Rural Movement	250.157	195
Asha Nivas	10.578	23
Bala Mandir	0	0
Cecowor	541.059	567
SEEDS	336.112	0
Kanyakumari	68.392	61
ACA India	68.494	21
Shanthi Bhavan, Stella Maris Sociale Welfare centre	0	0
Society for Rural Development	307.186	373
Clarke School for the deaf	3.705	2
Diverse projektudgifter	49.789	83
Porto, fratrukket tilskud	6.340	(1)
Kontorartikler	0	1
PBS-gebyr	4.503	3
Information / PR	7.267	0
Lønudgift	327.166	0
Diverse omkostninger	11.312	13
Jubilæumsudgifter	0	13
Kontingenter	3.500	8
Andel af fælles driftsomkostninger, jf. note 9	857.531	1.059
Omkostninger projekter mv. i alt	2.853.091	2.421

Noter

	2016	2015
	kr.	t.kr.
7. Omkostninger Fadderskabsprogrammet		
Asha Nivas, Year of the child	320.570	322
Børnehjemmet I Kanyakumari	227.428	228
Bala Mandir	41.590	76
Care for Poor Children	192.550	189
Cecowor	35.500	37
Shanthi Bhavan, Stella Maris Sociale Welfare centre	145.680	150
St. Thomas Hospital	119.385	73
CODEP	0	(120)
Porto, fratrukket tilskud	11.314	13
Kontorartikler	1.480	1
PBS-gebyr	17.326	17
Diverse omkostninger	3.029	0
Andel af fælles driftsomkostninger, jf. note 9	214.383	202
Omkostninger Fadderskabsprogrammet i alt	1.330.235	1.188
8. Omkostninger Mother Teresa		
Køb og forsendelse af mælkepulver	0	12.699
Diverse direkte omkostninger	7.500	7
Omkostninger Mother Teresa i alt	7.500	12.706
9. Fælles driftsomkostninger		
Informationsmateriale	28.555	35
Lønudgifter	651.884	919
EDB udgifter	57.642	25
Kontorartikler	8.794	5
Porto og gebyrer	35.448	63
Telefon	2.956	7
Forsikring	21.102	22
Husleje	112.100	111
Kontingenter	21.000	18
Revision og regnskabsmæssig assistance	32.000	49
Konsulentbistand	0	3
Rejseudgifter	78.436	1
PBS-gebyr	4.485	2
Mødeudgifter	7.340	1
Diverse	9.104	0
Småanskaffelser	1.068	0
Fælles driftsomkostninger i alt	1.071.914	1.261

Noter

	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
14. CISU		
Overført fra tidligere år	27.815	0
Udbetalt tilskud	302.280	230
Overført til partnere i regnskabsåret	(219.132)	(172)
Forbrugt i Danmark i regnskabsåret	(57.433)	(14)
Administration, 7% af udbetalt tilskud	(19.359)	(16)
Ikke forbrugte midler, overført til næste år	<u>34.171</u>	<u>28</u>